26. Et visio vespere et mane, quae dicta est, vera est: tu ergo visionem signa, quia post multos dies erit.

27. Et ego Daniel langui, et aegrotavi per dies: cumque surrexissem, faciebam opera regis, et stupebam ad visionem, et non erat qui interpretaretur.

CAPITULO IX.

Daniel implora la misericordia del Señor para su pueblo. El ángel Gabriel le anuncia el tiempo preciso de la venida del Mesias.

1. In anno primo Darij filii Assueri de semine Medorum, qui imperavit super regnum Chaldaeorum:

2. Anno uno regni eius, ego Daniel intellexi in libris numerum annorum, de quo factus est sermo Domini ad Ieremiam prophetam, ut compleretur desolationis Ierusalem septuaginta anni.

3. Et posui faciem meam ad Dominum Deum meum rogare et deprecari in icianis, sacco, et cinere.

4. Et oravi Dominum Deum meum, et confessus sum, et dixi: Obsecro Domine Deus magne et terribilis, custodiens pactum, et misericordiam diligentibus te, et custodientibus mandata tua.

5. Peccavimus, iniquitatem fecimus, impiè egimus, et recessimus, et declinavimus à mandatis tuis, ac iudiciis.

6. Non obediimus servis tuis prophetis, qui locuti sunt in nomine tuo regibus nostris, principibus nostris, patribus nostris, omniq; populo terrae.

7. Tibi Domine iustitia: nobis autem confusio faciei, si-

1. En el año primero de Dario, hijo de Asuero, de la estirpe de los Medos, el cual reinó sobre el imperio de los Caldeos, de que se apoderó:

2. El primer año, digo, de su reinado sobre dicho imperio, yo Daniel, por la lectura de los libros santos, entendí el número de años de que el Señor habló al profeta Jeremias, y por cuyo tiempo debe durar la desolacion de Jerusalem hasta cumplirse setenta años."

3. Habiendo pues, tenido este conocimiento, y viendo que este tiempo estaba próximo á concluirse, fijé mis ojos y mi rostro en el Señor mi Dios, para dirigirle mis ruegos y súplicas con ayunos, cilicio, y cubierto de ceniza.

4. Y rogué al Señor mi Dios; y confesándole mis faltas, le dije: Escucha mi oracion, ó Señor Dios grande y terrible, que eres fiel en cumplir tu alianza y misericordia con los que te aman y observan tus mandamientos:

5. Nosotros hemos pecado, hemos cometido la maldad, hemos hecho acciones impias, nos hemos retirado de ti, y desviado de la senda de tus preceptos y juicios."

6. No hemos obedecido á tus siervos los profetas, que han hablado en tu nombre á nuestros reyes, á nuestros príncipes, á nuestros padres, y al pueblo todo de la tierra."

7. Tuya es, ó Señor, la justicia, la cual resalta en todas tus obras: para no-